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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. februar 2012 stillet følgende spørgsmål nr.
180 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bent 
Bøgsted (DF).

Spørgsmål nr. 180:
”Hvis en person på kontanthjælp vælger at få udbetalt efterlønsbidraget skattefrit 
kan beløbet så bruges til at nedbringe gæld, eller kan Skat eller andre kreditorer gø-
re udlæg i beløbet i det øjeblik det bliver udbetalt og dermed forhindre, at det bliver 
brugt til at nedbringelse af gæld?”

Endeligt svar:
Idet jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 5 (BEU, alm. del) den 16. novem-
ber 2011, kan jeg oplyse, at det ikke er muligt at indgå aftaler om overdragelse af 
retten til indbetalte efterlønsbidrag, som en person kan søge om at få udbetalt kon-
tant og skattefrit i perioden fra 2. april 2012 til og med 1. oktober 2012 (bidrag, der 
vedrører perioden efter 15. maj 2011, bliver pålagt en afgift på 30 pct.). Sådanne 
aftaler er ugyldige. Indbetalte bidrag kan heller ikke gøres til genstand for retsfor-
følgning.

Når efterlønsbidraget er udbetalt til ansøgerens NEM-konto, indgår beløbet i ansø-
gerens formue. Det betyder, at det efter udbetalingstidspunktet er muligt for SKAT 
og andre kreditorer at gøre udlæg i beløbet, når de bliver opmærksomme på, at be-
løbet er udbetalt. Efterlønsbidraget er således ikke beskyttet mod kreditorer efter 
udbetaling. 

For så vidt angår kontanthjælp, er der fastsat regler om, at kommunen skal se bort 
fra formue, der hidrører fra en ekstraordinær udbetaling af efterlønsbidrag kontant 
og skattefrit efter ansøgning i den nævnte 6 måneders periode. Det vil sige, at ud-
betaling af efterlønsbidrag ikke påvirker kontanthjælpen. De administrativt fastsat-
te regler fremgår af bekendtgørelse nr. 228 af 6. marts 2012 om kapitalpensioner 
m.v., som træder i kraft den 1. april 2012.

Venlig hilsen
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